13 Devri seçimlerle oyuncular değiŞir, ancak her iki rol de sabittir.
Müslüman zihniyetinde ise muhalefet, kurumlaşamamıştır ve arızi bir olgu olarak
görünür. Bunun üç temel nedeni vardır. •

2.1. Değişimi Güçleştiren idealizasyon

Maverdi (450/1058) ve lbn Hazm (456/1064) gibi fıkıh ve kelam alimlerinde
görüldüğü üzere, Islam siyasi düşüncesinin ilgisi, halifenin nitelikleri, yani halife
olabilmek için kişinin taşıması gereken şartlar üzerinde yoğunlaşmıştır. Haklar ise
esas olarak liderin (imani) ve topluluğun hakları olarak sınıflandırılır. 14

Burada kullanılan ·raT

kelimesi. insana veya bir şeye iyilik ve masiahat gözüyle bakmak. ahd ve emanete riayet etmek, gözetmek,
gereklerini yerine getirmek analamlarını içerir ve sorumluluğa işaret eder. lsfahani. a.g.e .. 288; ei-Mubarek.
Muhammed, Nizamu't-Islam -el-t-lukm ve'd-Devte-. Kahire 1394/1974, 104.

24 ei-Hallaf, Abdulvahhab, es-Siyasetıi'şo-Şer'iyye ev Nizamu'd-Devleli'l-lslamiyye fi'ş-Şu'ıini'd-Duslüriyye ve'I-
Hariciyye, Kahire 1350. s. 59.

25 Bkz. Cabiri, Muhammed Abid. isianı'da Siyasal Akıl (ırc. Vecdi Akyüz).lst. 1997, s. 77-80.
26 Kapani, Münci, Kamu Hiirriyelleri, Ank. 1976, s. 86-87.
27 Nevin, a.g.e., s. 5~. ·
28 Serahsi, e/-Mebsut, Beyruı. 1398/1978, X, 123; Kasani, Ebu Bekr b. Mes'ud, Bedai'u's-Smai fi Tertibi'ş

Şerili, Mısır 1328, VII. 140. l<rş. lbn Teymiyye, Ebu'I-Abbas Takıyyü'd-Oin Ahmed b. Abdi'I-Halim,
Mecmü'u'f. Feteva {nşr. Abdurıahman b. Muhammed), MekRe 1381-1386, XXXV. 54. Şehristani, ister
sahabe döneminde raşid halifelere isterse daha sonra, toplumun ittifak halinde kabOI etligi hak imama karşı
ayaklanan'herkesin 'lıarici' diye isimlerıdirildiğini söyler. Şehristani, Ebu'I-Feth Muhammed b. Abdilkerim, et
Mi/el ve'n-nihal (rışr. Emir Ali Mehna. Ali Hasen Faur), Beyrut 1415/1995, 1. 132. Mezhepler Tarihiyle ilgili bir
kaynakta bir tırkaya verilen ismin. belli bir tarihsel olaya atfen, ama. aktörlerinin dayandığı ilikadi
görüşlerden çok gerçekleştilılikl~ıi akl ile tanımlanması oldukça şaşırtıcıdır.

29 Tirmizi, lman 18. Nitekim. mezhepler tarihiyle ilgili klasik eserler, diğer tırkaların ehl-i sünnetten ne derece
uzak olduklarını tespite çalışan heresicgrafik eserler olarak karşımıza çıkar. Bk. Bağdildi. Abdülkahir, el
Fark beyne'I-Firak (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamid), Beyrut, 1416/1995, s. 4; Walt. W. Montgomery, islam
Düşüncesinin Teşekkül Devri (!re. E. R. Fığlalı), Ank. 1981, s. XV.

30 Haneli, Hasan, "Geleneksel Islam Düşüncesindeki Otoriteryenliğin Epistemolojik, Ontolojik, Ahlaki, Siyasi ve
Tarihi Kökenieri üzerine·. /slarııiyat. c: ll, S. 2, Ank. 1999, s. 28 vd. Kur'an'da "bir melik için dünyada gerekli
ne varsa, hepsi, olduğu gibi Allah için kullanılmıştır." Erdoğan. Mehmet. "Kur'an Vahyinin Nüzül Dönemin
Olgusallığıyla Ilişkisinin Fıkhi Yorumu'". /sliimiyiit, c. VII, S. 1, Ank. 2004, s. 62.

31 Bakıllani, Kadi Ebu Bekr b. Tayyib, el-insaf fima Yecibu i'tikaduh vela Yecüzü'I-Celılü bih (nşr. M. Zahid ei
Kevseri), Kahire 1413/1993, s. 50; Gazzali, Ebu Hamid Muhammed, el-lktisiid ff!-ltikiid (nşr. Muslafa ei
Kabani ei-Dımeşki), Mısır ts. (Matbaatü'I-Edebiyye), s. 76.

32 Bkz. Eş'ari, Ebu'l-Hasen, el-lbiine an Usüli'd-Diyane, Medine 1410, s. 61.
33 ei-Hallaf, a.g.e., s. 42; Ahmad. lnıad-ad-Dean, "Islam, Mareel Economy And The Hule of Law'".

seçim ve biati normal şartlarda yenilenmeyecek bir karar ve sözleşme saymışlardır.
Örneğin Bakıliani (403/1012), nikah akdini el!nde bulundurari velinin onu feshetme
yetkisinin bulunmayışına kıyasla, toplumun seçim ve güvenoyu yoluyla hilafet akdini
gerçekleştirme hakkına karşın bunu feshetme yetkisinin bulunmadığını söylemiştir.42

Meşruiyeti kaldıran bir durum ortaya çıkmadıkça seçilenin devlet
başkanlığında kalması.

hükümdar ve yöneticilere tamamen korku etkeniyle değil, aksine onlara itaat Tanrı'nın zatına itaat
olduğundan boyun eğmelidirler. Calvin, a.g.e., 340, 342. ·

49 Cabiri, Islam'da Siyasal Akıl. s 512. 592; Watt, a.g.e., 100-101; Güler. lihanıi, Politik Teoloji Yazıları, Ank.
2002, s. 70.

50 lbn Kuteybe, Kitabu'l-imiime v" s-Siyase, (nşr. M. Mahmud Rafi'i), Mısır 1322/1904, 1, 27. •
51 MerzOki, lbrahim Abdı.ıllah. Hıı1Hikıı1-insan fi'l-lslam (lngilizce'den tre. M. Huseyn Mürsi), Abudabi 1997, s.

349; Sumi', Salih Huseyn, Ezmetı'i'I-Hıırriyyeti's-Siyasiyye fi'I-Vatani'I-Arabi. Kahire 1409/1988, s. 305.
52 Akbulut, Ahmet, "Kur'an-ı Kerim Açısından Egemenlik Meselesi", lsJami Araştırmalar, c. VIII, sy. 3-4, Ank.

1995, s. 150.
53 Bk. lbn Teymiyye, es-Siyasetıi'ş-Şer'iyye fi lslahi'r-Ra7 ve'r-Ra'iyye, Mısır 1322, s.

47.
57 Abdülcebbar, a.g.e., 751. eı-·ici. Adududdin, ei-Mevakıf fi ltmi'/-Kelam, Beyrut ts .. s. 399. Bazıları, imametin

nübüwetten daha gerekli oldugunu söylemişlerdir. lbn Teymiyye, Minhacu's-Sünnetilı-Nebeviyye fi Nakdi
Kefami'ş-Şi'ati'/-Kaderiyye (nşı. Muhammed Raşid Salim). y.y. 1406/1986, VI. 457.388.

58 Şehristani, a.g.e., ı. 169: bk. l<aşifti'I-Gıla, Caferi Mezhebi ve Esaslan (lrc. Abdulbaki Gölpınarlı), 5. bs., Kum
1412/1992, s. 50.

59 et-Tüsj,.Nasıreddin, Risafet-i imamet (nşr. M. T. Daniş Pejve), Hardadmah 1335, s. 16-17: lbn Teymiyye,
a.g.e.,VI, 382; lbn Humam, a.g.y.

60 Bk. Akbulut, Sahabe Dönemi iktidar Kavgası, y.y. ts., s. 83. Bu görüşte, imanıın kaybolmasıyla, derin ve
uzun bir çatlak oluşmuşlur.

lbnu'I-Esir, el-Kamil fi't-Tarih, ll, 220 vd.; lbn Kuteybe, el-lma me
ve's-Siyase'de Ebu Bekr'in böyle bir rivayelle delil getirdiğini kaydetmezken {t, 7-15) başka bir yerde de Ebu
Bekr'in bu rivayelle delil gelirdiğini doğrular. Te'vilu Muhtelifi'I-Hadis {nşr. Abdulkadir Ahmed Ata).
1408/1988, s. 91. Cabiri. a.g.e., 270-271. krş. Ammara, Muhammed, el-Islam ve Hukuku'l-Insan -Dariırat...
La Hukuk-, Kuveyt 1405/1985, s. 108. ·
Kureyşlilik şartını ~kabul etmeyenler, delil olarak "Allah katmda en üstününüz, en nıuttaki olanmızlilf."
anlamındaki Hucurat ·49/13. ayetini ve -Hulefa-i Raşidin'den bahsetmesine bakılırsa- Rasulüllah'a aidiyeti
açısından sorunlu olan "Başkanmız Ha beşli bir köle olsa bile onu dinleyin iz ve ona uyunuz."

40; eı-Mubarek. a.g.e .. 25; Mufti, Muhammed Ahmed; eı-Vekiı. Sami Salih. En
Nazariyyetu's-Siyasiyyet'i-ishimiyye fi Hukükt't-lnsani'ş-Şer'iyye -D1rfısetun Mukaranetwı-, !<atar 1410, s.
74; et-Tabliyye, ei-Kutb Muhammed. et-Islam ve Huküku't-lnsan -Dirasetun Mukaranetun-. 2. Ssk .. Daru'I
Fikri'IArabi, 1404/1984, s. 278

64 Halidi, Muhammed Abdulhamid. Kavaidu Nizami'/-Hukm fi'l-lstam, Kuveyt 1980, s. 203.
65 ei-Halliif, a.g.e., 28; er-Rayyis. Muhammed Zıyau'd-Din, en-Nazariyyatü's-Siyasiyyeli'J-Islamiyye, 5. bs ..

Mısır 1969. s. 297.
66 Ammara, a.g.e .. s. 106.
67 Duman, a.g.e., s. 79.
66 Al-i lmran, 3/159.